
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小規模事業者経営改善資金融資制度（マル経融資）は商工会等の経営指導を金融面から保管し、

小規模事業者の経営改善を促進することを目的とした無担保・無保証で利用できる融資制度で

す。制度創設 50 周年迎え、長年当会が行ってきた制度の普及と推進の取り組みに対し、日本政

策金融公庫様より感謝状が贈呈されました。 

京北商工会では今後も日本政策金融公庫様と協力して制度の普及と推進を進めてまいります。 

令和５年度 第３号 

発行所：京北商工会 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 

本年もどうぞよろしくお願いいたします 

京北商工会役職員一同 

マル経融資制度創設 50 周年に係る感謝状を受領しました 

日本政策金融公庫 西陣支店 國司軒支店長と矢谷会長 

1 



 

 

納期特例の承認を受けておられる事業所様の納付期限は 1月 22 日(月)となっています。 

青色専従者給与や従業員にお給料を支払われている事業所だけでなく、お給料の支払がない

方でも税務署から年末調整に関する書類が届いている方や、アルバイトだけの雇用をされてい

る事業者の方も手続きが必要となります。 

 

 

 

 

 

決算・確定申告時期が近づいてまいりました。確定申告書を作成するうえで準備しておく書類や計

算方法等を学ぶセミナーを開催します。自主申告に向けてこの機会にぜひご参加ください。 

 

日 時 ： 2 月 19 日（月） 14 時 ～ 16 時 

場 所 ： 京北商工会館 2 階 研修室 

講 師 ： 松本 克彦 税理士                                      

 

内 容 ： 確定申告書の作成について 

         ・各種所得の計算方法、留意事項 

         ・所得控除の内容、計算方法 

         ・税額の計算方法 

         ・申告計算に必要な書類、添付書類等 

・確定申告の留意事項・改正項目について 

 

☆参加を希望される方は事前に商工会までお申込みください。 

 

 

 

 

決算・確定申告に関する個別相談は、近畿税理士会右京支部より派遣された税理士が行います。 

相談を希望される会員様は、この相談会をご利用ください。 

 

日 時 ： 2 月 28 日（水） ・ 3 月 5 日（火） ・  3 月 11 日（月）の 3 日間 

          ①10 時～11 時 30 分  ②13 時～14 時 30 分  ③15 時～16 時 30 分 

 

場 所 ： 京北商工会館 2 階 研修室  

 

☆予約制となっておりますので、事前に商工会までお申込みください。 

☆税理士業務とのすみ分けから、商工会は税務申告の個別業務に携わることができません。 
☆ 

 「自分でできる！確定申告書作成セミナー」を開催します 

 税理士による「所得税・消費税の決算・申告相談会」を開催します 

年末調整を行う時期となりました 

2 



☆ 確定申告書を作成するために必要な書類の一例 ☆ 

 

1．マイナンバー 

2．一般の生命保険料・介護保険料・個人年金払込証明書 

3．地震保険料払込証明書 

4．小規模企業共済払込証明書 

5．住宅取得等特別控除証明書 

6．支払医療費の領収証等 

7．事業の他に給与収入等がある場合はその源泉徴収票 

8．国民年金払込証明書  

（社会保険庁より 11 月上旬に届いていると思いますが、お手元にない場合は 

再発行の手続きを必ずお願いします） 

9．国民健康保険料の支払額が確認できる書類 

 （支払額が不明な場合は京北出張所保健福祉第一担当までご確認ください）    

 

 

 

～どうぞよろしくお願いいたします。～  （令和 5 年 12 月 7 日 第 3 回理事会受付分）     

 

 

 

 

 

昨年 12 月下旬に「経営発達支援計画 事業者向けアンケート」（令和 5 年度地域経済動向調査・イ

ンボイス制度・ゼロゼロ融資影響調査）を会員様へ送付させていただきました。本調査は域内事業者

様の経営環境や支援要望を把握し、今後の経営支援の参考資料とするため実施するものです。 

ご多忙の中恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、1 月 31 日（水）までに調査票に同封しま

した返信封筒にてご返送くださいますようお願い申し上げます。 

 

※既にご回答いただいている会員様には行き違いにつき、ご容赦願います。 

 地 区 事 業 所 名 氏 名 （敬称略） 業   種 

特別 ナチュラルブレード・インターナショナル 前田 修児   農 業 

山国 ポリズム京都 株式会社 岩本  悟 卸売業 

宇津 株式会社 大野機工 大野 哲郎 宿泊業 

アンケート調査にご協力をお願いします 

新入会員様のご紹介 

3 



 

 

商品券取扱加盟店の皆様へ 

 

精算期限 1 月 31 日（水） 

 

お客様のプレミアム商品券の使用期限は令和 5 年 12 月末で終了しました。そしてお預かりいただい

たプレミアム商品券の精算にも期限があります。期限以降の精算は出来かねますのでご注意ください。 

 

 

 

 

 

毎年恒例、青年部・女性部の広報委員さん取材・ 

編集による年賀冊子「ぱいぷ」を発行しました。 

既に皆様のお手元に届いていることと思います。 

是非ご一読ください。 

 

 

 

 

 

 

 

ぱいぷ 発行しました！ 

京北商工会プレミアム商品券について 

商工会だよりに関するお問い合わせは 

京北商工会まで  TEL 075－852－0348   FAX 075－852－1173 

URL  https://keihoku.kyoto-fsci.or.jp/  ﾒｰﾙ keishoko@skyblue.ocn.ne.jp 

4 


